陕供销函〔2025〕120号

关于对省十四届人大三次会议
第 591号建议的答复函

省政府办公厅：

沈红芳代表提出的《关于出台鼓励政策支持汉中建设有机农

业大市的建议》（第 591 号）收悉。现答复如下：

汉中市是传统农业大市，主要发展有机农业、品牌农业、设

施农业、智慧农业、观光农业 5 个农业，有机农业面积达到 25

万亩以上，面积居全省第一。

近年来，省供销社持续深化“高质量项目建设年”活动，以

项目建设为牵引，聚焦城乡融合发展，积极融入县域商业体系建

设，加强农产品供应链体系建设，推进农村电商、冷链物流、配

送商品物流协同共享发展，构建以流通企业为支撑、县城为枢纽、

乡镇为节点、村级为终端的流通服务网络体系，推动汉中建设农

业大市。积极推进流通网络升级改造，协调推进产地、销地、集

散地农产品市场建设，整合流通网络、聚集市场资源，推动农产

品销售终端建设，推动区域特色产业发展，全面助力乡村振兴。

2023-2025 年，省级“新网工程”围绕农产品流通、农业社会化

— 2 —

服务体系建设等方面支持汉中市供销社 16 个项目，共计 1013

万元财政扶持资金。围绕做好陕西“土特产”文章，省供销社持

续加强农产品特色品牌建设，办好农产品展示展销平台，促进区

域特色产业发展。2024 年，开展了“消费帮扶新春行动”暨陕

西供销年货节活动，组团参加第 31 届杨凌农高会春季分会暨第

16 届西部（杨凌）农资苗木交易会，推动了第 18 届西安茶博会

向完全市场化转型。精心组织为期 5 天的“兴产助销、陕茶飘香”

—陕茶进机关活动，进一步拓展了陕茶尤其是汉中市茶叶的销售

渠道、助力了陕茶产业发展。2024 年共组织参加国内外展示展

销会 11 场次，现场销售农产品 1366 万元，促成签约金额 2.75

亿元，持续助力农业产业高质量发展。

下一步，在省委、省政府领导下，省供销社充分发挥流通服

务网络优势，持续做好陕西“土特产”文章，支持汉中市建设有

机农业市，推动有机农业有序有效高质量发展。

陕西省供销合作总社

2025 年 9 月 16 日

（联系人：张波 电话：87220027）

	陕供销函〔2025〕120号